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Om avgifter i Stockholms skolor.  

Svar på skrivelse från Per Olsson (mp) och Sofia Wiklund Österborg (mp). 

 

 

Förvaltningens förslag 

Förvaltningen föreslår att utbildningsnämnden fattar följande beslut:  

 

Utbildningsnämnden beslutar att som svar på skrivelsen överlämna och åberopa detta 

tjänsteutlåtande. 

 

 

 

 

 

Tomas Persson 

Direktör    Håkan Edman 

    Grundskolechef 

 

 

 

Sammanfattning 

Utbildningsnämnden har erhållit en skrivelse med frågor om avgifter i Stockholms 

skolor från Per Olsson och Sofia Wiklund Österborg (mp). 

 

Skolornas ledningar är mycket medvetna om kravet på att utbildningen skall vara 

kostnadsfri för eleverna och att avgifter aldrig får bli ett hinder för elevernas 

deltagande. 

 

Förvaltningen föreslår att utbildningsnämnden överlämnar detta tjänsteutlåtande 

som svar på skrivelsen. 

 
Ärendets beredning  

Ärendet har beretts på grundskoleavdelningen i samverkan med avdelningen för 

enskild och fristående verksamhet. 
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Bakgrund  

Utbildningsnämnden har erhållit en skrivelse med frågor om avgifter och 

omfattningen av dessa i Stockholms skolor från Per Olsson och Sofia Wiklund 

Österborg (mp). 

 

Motionärerna påpekar att enligt Rädda Barnens rapport om barnfattigdom lever 

18,1% av stadens barn i ekonomisk utsatthet. Enligt skollagen ska skolan vara 

kostnadsfri, bara obetydliga avgifter får förekomma.  

 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Skollagen föreskriver att alla barn har rätt till utbildning och att utbildningen i 

grundskolan skall vara kostnadsfri för eleverna. De skall utan kostnad ha tillgång 

till böcker, skrivmateriel, verktyg och andra hjälpmedel som behövs för en 

tidsenlig utbildning. I verksamheten får dock förekomma enstaka inslag som kan 

föranleda en obetydlig kostnad för eleverna. Motsvarande bestämmelse gäller för 

de fristående grundskolorna. Dock får de internationella skolorna, som ej följer 

svensk läroplan, ta ut avgifter för utbildningen.  

 

Frågor om avgifter i grundskolan har under senare tid ofta aktualiserats genom 

debatter i media. Här har man påpekat hur avgifter kan bli en diskriminerande 

faktor, då inte alla elever i en klass har samma ekonomiska förutsättningar. 

Skolverket har i sina inspektioner och enskilda tillsynsärenden riktat kritik mot 

skolor, som tagit ut avgifter för t.ex. resor. Skolorna hävdar ofta att det för 

eleverna varit frivilligt att deltaga och att avgiftsfri alternativ verksamhet 

anordnats för de elever som inte önskar deltaga. Det skall enligt Skolverket inte 

tillmätas någon betydelse, då utbildningen skall vara avgiftsfri oavsett om den är 

frivillig och andra avgiftsfria alternativ erbjuds. Det finns i förarbetena till 

lagtexten inte någon vägledning om vad som är obetydliga kostnader. Skolverket 

har uttalat sig om att det är godtagbart att eleverna får ta med sig egen matsäck till 

särskilda aktiviteter under läsåret, det finns även skrivningar om att ett belopp på 

ca 100/150 kr per termin kan accepteras.  

 

Stockholms skolor har följt diskussionerna i media och vidtagit åtgärder efter 

Skolverket kritik. Flera skolor som tidigare ordnat resor till skidanläggningar eller 

till studiemål i Sverige eller utlandet, har nu antingen upphört med eller begränsat 

sina resor, så att de kan genomföras med samtliga elever utan några större 

kostnader. Skolornas ledningar är mycket medvetna om kravet på att utbildningen 

skall vara kostnadsfri för eleverna och att avgifter aldrig får bli ett hinder för 

elevernas deltagande. 
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Förvaltningen föreslår att utbildningsnämnden överlämnar detta tjänsteutlåtande 

som svar på skrivelsen. 

 

Bilaga 

1. Skrivelsen ”Om avgifter i Stockholms skolor” (mp). 
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